
「卒業アルバムに掲載された情報が漏洩した可能性」 

 

その後の経過報告について 

日頃から本市の教育活動に対しまして、深いご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

さて、令和７年４月１７日、茅ヶ崎市立小・中学校の３校において、卒業アルバムの写真データ

等を取り扱う業者が、外部からランサムウェアによる不正アクセスを受けたことにより、写真デー

タ及び児童・生徒の名前が記載されたクラス名簿について、漏洩した可能性がある事案が確認され

ました。 

本事案については、関係する学校の保護者の皆様に対して、お手紙にてご説明させていただくと

ともに、教育委員会として記者発表（令和７年５月２９日）を行ったところです。 

その後、事業者からランサムウェアによる不正アクセスに対するセキュリティを高めるなど、再

発防止に努めているとの報告を受けております。また、現時点において、当該データが不正に利用

されたり、インターネット上で公開されたりした事実は確認されておりません。 

教育委員会では、今後、同様の事案が発生しないよう、各学校が卒業アルバム制作等を業者と協

力する際に、個人情報の取扱いやデータ管理の方法、情報漏洩等の報告体制などを定めた内容を業

者と交わす、「覚書」を作成し、各学校で運用できるようにいたしました。引き続き、安全管理の

徹底に努めてまいりますので、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


